ỦY BAN NHÂN DÂN
               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN THỐNG NHẤT
                                 Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số: 141/TTr-UBND

  Thống Nhất, ngày 06 tháng 12 năm 2011
TỜ TRÌNH

Kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2012

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các luật liên quan đến đầu tư xây dựng cơ bản của Quốc Hội khóa XII, kỳ họp thứ 5 số 83/2009/QH12 ngày 19 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Nghị định 12/2009/NĐ-CP ngày 12 tháng 02 năm 2009 của Chính phủ về việc quản lý dự án đầu tư và xây dựng công trình;

Căn cứ Nghị định số 83/2009/NĐ-CP ngày 15/10/2009 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 12/2009/NĐ-CP ngày 12 tháng 02 năm 2009 của Chính phủ về việc quản lý dự án đầu tư và xây dựng công trình;

Căn cứ Thông tư 03/2009/TT-BXD ngày 12/02/2007 của Bộ Xây dựng về quy định chi tiết một số nội dung của Nghị định 12/2009/NĐ-CP ngày 12/02/2009 của Chính phủ về quản lý đầu tư xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 3289/QĐ-UBND ngày 08 tháng 12 năm 2011 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kinh tế xã hội và dự toán ngân sách năm 2012;

Thực hiện Văn bản số 9063/UBND-CNN ngày 05/11/2009 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc tăng cường công tác quản lý đầu tư, công tác đấu thầu các dự án sử dụng vốn ngân sách Nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;
Thực hiện nghị quyết của Huyện ủy về phát triển kinh tế - xã hội năm 2012. UBND huyện Thống Nhất kính trình HĐND huyện kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2012 như sau:

1. Tổng vốn đầu tư xây dựng kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2012 đề nghị ghi vốn đầu tư là 64.500 triệu đồng từ nguồn vốn ngân sách tỉnh giao chỉ tiêu kế hoạch năm 2012 gồm:
- Giai đoạn thực hiện dự án: Bố trí vốn cho 25 dự án (07 dự án chuyển tiếp và 18 dự án khởi công mới) với tổng vốn đầu tư là: 60.230 triệu đồng.

- Giai đoạn chuẩn bị đầu tư (lập báo cáo kinh tế kỹ thuật); bố trí vốn cho 12 dự án (gồm 06 dự án chuyển tiếp và 06 dự án lập hồ sơ mới) với tổng vốn bố trí kế hoạch giai đoạn chuẩn bị đầu tư là 1.270 triệu đồng.

- Bố trí vốn hỗ trợ xây dựng XHH giao thông nông thôn và xây dựng điện hạ thế là 2.500 triệu đồng.

- Bố trí vốn dự phòng dành để tất toán tài khoản vốn đầu tư sau quyết toán là 500 triệu đồng.

Trong đó:

+ Đầu tư XD các công trình giao thông nông thôn (09 công trình) với tổng vốn đầu tư ghi kế hoạch là 26.270 triệu đồng chiếm 40,1% kế hoạch, trong đó đầu tư XD cơ sở hạ tầng các xã điểm nông thôn mới là 19.000 triệu đồng; đầu tư các công trình giao thông khác là 7.270 triệu đồng.

+ Đầu tư xây dựng cơ sở vật chất ngành giáo dục (17 dự án) với tổng vốn ghi kế hoạch là 27.700 triệu đồng chiếm 43% kế hoạch, trong đó: Đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng các xã điểm nông thôn mới là 7.160 triệu đồng; đầu tư xây dựng các dự án kiên cố hóa trường lớp giai đoạn 02 là 18.690 triệu đồng; đầu tư xây dựng các công trình giáo dục khác là 1.850 triệu đồng.

+ Đầu tư xây dựng các công trình y tế, văn hóa, các công trình thuộc lĩnh vực khác và hỗ trợ vốn đầu tư XD các công trình XHH giao thông nông thôn là 10.530 triệu đồng chiếm 19,9% kế hoạch.

2. Nguồn vốn ghi kế hoạch năm 2012: Nguồn vốn tỉnh giao chỉ tiêu kế hoạch năm 2012 là: 64.500 triệu đồng.

3. Nguyên tắc bố trí vốn đầu tư xây dựng năm 2012
- Giai đoạn thực hiện dự án:

+ Ưu tiên bố trí vốn đầu tư cho các dự án chuyển tiếp, các dự án đã có quyết định đầu tư và có hồ sơ bản vẽ thiết kế kỹ thuật - tổng dự toán được duyệt và đảm bảo về mặt bằng thi công xây dựng công trình;

+ Ưu tiên cho các dự án nằm trong lộ trình xây dựng các xã điểm theo đề án nông thôn mới của UBND tỉnh Đồng Nai, các dự án hạ tầng nông nghiệp nông thôn trên địa bàn huyện;

+ Ưu tiên đầu tư xây dựng các công trình giáo dục đảm bảo cơ cấu vốn đầu tư cho ngành giáo dục theo chỉ tiêu quy định của tỉnh trên tổng vốn đầu tư tỉnh giao chỉ tiêu năm 2012, tập trung đầu tư xây dựng dứt điểm các dự án nằm trong chương trình kiên cố hóa trường lớp giai đoạn 02, các dự án giáo dục chống xuống cấp và các dự án nằm trong kế hoạch xây dựng trường chuẩn Quốc gia;

- Giai đoạn chuẩn bị đầu tư (lập báo cáo kinh tế kỹ thuật): Các dự án ghi kế hoạch được lập trên cơ sở quy hoạch ngành, quy hoạch xây dựng và quy hoạch sử dụng đất của huyện, bên cạnh đó bố trí ưu tiên các dự án nằm trong lộ trình xây dựng các xã điểm theo đề án nông thôn mới của UBND tỉnh Đồng Nai, ưu tiên bố trí xây dựng các dự án giáo dục theo kế hoạch đạt chuẩn Quốc gia của ngành giáo dục.

Trên đây là Tờ trình kế hoạch đầu tư XDCB năm 2012, UBND huyện kính trình HÐND huyện khóa X, kỳ họp thứ 3 xem xét, quyết nghị./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hòa Hiệp